
COPIA

ORDINANZA N. 97 del 08/09/2025

OGGETTO: Ordinanza di modifica permanente alla circolazione stradale: istituzione di 
"Fermata degli autoveicoli in servizio pubblico di linea per trasporto di persone" - Via 
Giovanni XXIII°

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
 
Premesso che, le fermate del trasporto pubblico, specialmente su strada, rappresentano il punto di 

congiunzione tra il sistema della viabilità pedonale (e, quindi, dei possibili utenti del traporto 
pubblico) ed il trasporto stesso, ed il passeggero usufruisce del servizio con regolare frequenza 
regolarità e comodità;

PRESO ATTO delle numerose segnalazioni pervenute dai residenti riguardanti l’eventuale 
spostamento di circa 100 mt. della fermata Cotral sita all'entrata di Via Giovanni XXIII° ;

VISTA la particolare conformazione ed ubicazione dei luoghi in oggetto ove si dovrà intervenire;
VISTA altresì la situazione riscontrata durante i servizi di Polizia Stradale che hanno evidenziato 

alcune criticità per il transito dei pedoni in sicurezza nel tratto individuato;
CONSIDERATO che l’art. 1 del Dlgs 285/1992 e s.m.ii. Nuovo Codice della Strada che al comma 1 

testualmente cita:” La sicurezza e la tutela della salute delle persone nonché la tutela 
dell'ambiente, nella circolazione stradale, rientrano tra le finalità primarie di ordine sociale ed 
economico perseguite dallo Stato”;

VISTO il sopralluogo effettuato da personale della Polizia Locale;
VISTO il nulla osta da parte del U.O. Pianificazione Rete Itinerari  Fermate Cotral indicando il 

numero di fermata f11356; 
DATO ATTO E RITENUTO che, trattasi di evento importante per la comunità cittadina e, 

specialmente per residenti nonché di tutti coloro che si trovino a transitare per il Comune di 
Riano e che, per la sua particolare peculiarità di dover procedere all'emissione di un’ordinanza 
per garantirne la legittimità volendo questo privilegiare la tutela della pubblica incolumità e della 
corretta circolazione stradale;

CONSIDERATO che, ai fini del corretto e regolare svolgimento dell’evento, si rende necessaria 
l’adozione di un provvedimento di modifica permanente alla circolazione stradale su specifici 
tratti di alcune vie comunali;

ATTESA la propria competenza a emettere il provvedimento, ai sensi degli artt.107, comma 2, del 
T.U.EE.LL., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, giusto decreto sindacale n. 2 del 
17/01/2025;

VISTO il combinato disposto di cui agli artt.5, comma 3, 7, 37, 38, 39 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 
     285 “ Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTI gli artt. dal 75 al 136 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495,”Regolamento di Esecuzione del  
     Nuovo Codice della Strada”, e successive modificazioni ed integrazioni;



VISTO l’art. 157 del c.d.s. definisce il concetto di fermata, intesa come “temporanea sospensione 
della marcia” per consentire la salita e la discesa dei passeggeri;
VISTO l’art. 352 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada , 
specificatamente dedicato “alla fermata degli autoveicoli in servizio pubblico di linea per trasporto 
di persone”
VISTO lo statuto del Comune di Riano;

ORDINA:

per le motivazioni espresse in premessa, la modifica permanente della disciplina di traffico con 
la messa in opera di segnaletica orizzontale, secondo i dettami previsti dal Regolamento di 
Esecuzione del Nuovo Codice della Strada, indicante la fermata di bus in Via Giovanni XXIII° 
adiacente l’area laterale di sosta,  riportando numero di fermata – f11356. 

Fanno eccezione alle prescrizioni della presente ordinanza, i veicoli adibiti ai servizi di sicurezza ed 
emergenza e tutti quelli indicati dall’art. 177 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “ Nuovo Codice 
della Strada” e s.m.ii secondo le modalità e le prescrizioni di cui al comma 2;

 

DISPONE

1. che il Comando di Polizia Locale e tutti i soggetti ai quali è demandato dall’art. 12 
del D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285, e successive modificazioni ed integrazioni, 
l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale, sono incaricati dell’osservanza della 
presente ordinanza.

2. Ai trasgressori dovranno essere comminate le sanzioni previste dagli articoli previsti 
dal Nuovo Codice della Strada, ivi comprese quelle accessorie.

Che, Copia della presente ordinanza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di 
Riano (RM) e dovrà essere trasmessa:

• al Sindaco del Comune di Riano;
• al Comando Stazione Carabinieri di Riano
• alla direzione Cotral 

AVVERTE

Che, ai sensi dell’art.3, comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n.241 contenente “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR Lazio entro il termine di 60 giorni decorrenti dalla pubblicazione 
all’albo, ovvero in alternativa entro 120 giorni al Presidente della Repubblica con ricorso straordinario;

 

  f.to GIOVANNELLI SONIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 



dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

____________________________________________________________________________

N. 982 del registro delle
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato 
pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente dal 09/09/2025 fino al 24/09/2025.

ll Responsabile delle Pubblicazioni

f.to POMPETTI ANNA RITA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Data 09/09/2025


